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                                                                                        7. VIKTIGE RAMMEVILKÅR FOR VEILEDNINGSOPPDRAGET

                                                                7.2 VEILEDNINGENS FORANKRING PÅ PRAKSISSTEDET

                                
                    Hvordan informantene oppfatter veiledningens forankring på praksisstedet var et av 
 rammevilkårene som ble fokusert.  


7.2.1 TILRETTELEGGING FRA LEDELSEN FOR Å KUNNE GJENNOMFØRE 
 VEILEDNINGSOPPDRAGET 


Funn om informantenes oppfatning av veiledningens forankring på praksisstedet viser 
en større fleksibilitet i vernepleierutdanningen til å gi rom for at informantene skal 


kunne gjennomføre veiledningsoppdraget. Det er nærledelsen som her tilrettelegger. 


Fra vernepleierinformantene fortelles det at de har muligheten til å få avspasering hvis 
 det er mye som skal skje utenfor selve arbeidstiden. Dette betinger at de klarer å gi en 
 plan for hvorfor de gjør som de gjør eller har valgt å gjøre som de gjør. Det kan jo 
 variere mye fra uke til uke. En uke kan det være ganske stort påtrykk. En annen 
 mindre. Det uttrykkes at det er litt greit for arbeidsgiver også. At leder kan gi litt 
 frislipp, fordi da blir den jobben de skal gjøre skikkelig, pluss at de føler de får gjort 
 det de skal gjøre.  


 «Når du føler at her får du som veileder prioritet til å gjennomføre på en 
 skikkelig måte… så blir det ikke noe ork å skulle ha en student» (VPL 4).  


Sykepleierinformantene får skrive timer, men problemet er at de ikke har mulighet til 
 å avspasere dem. 


Funn viser at sykepleierinformantene forteller om noen sporadiske forsøk fra 
 nærledelsen. Mens alle vernepleierinformantene her gir uttrykk for noenlunde 
 tilfredshet, så varierer det i mye større grad fra praksissted til praksissted i 
 sykepleierutdanningen. Men generelt mangler det i kommunehelsetjenesten en 
 overordnet forankring som gir veilederne det rommet de trenger for å gjennomføre 
 veiledningsoppdraget på en tilfredsstillende måte på lik linje med de andre oppgavene 
 som skal ivaretas, og som også er under press. Veiledningsoppdraget kommer i tillegg 
 til alle de andre oppgavene som skal ivaretas. De blir ikke frakoblet oppgaver for å 
 kunne ivareta studentene. 


 «Jeg er jo ikke kjøpt fri… jeg må jo gjøre jobben min… og jeg må jo ha med 
 meg den jeg veileder… vi er nå ikke kjøpt fri fra ledelsen… hvert fall ikke… i 
 (kommune) fungerer ikke det… det er helt borte… før hadde du en sånn veileder 
 som fikk betaling for å komme å veilede… men det er det ikke… vi må gjøre 
 det… oppå alle andre oppgaver som vi har… før var det satt av penger i 
 kommunen til sånne ting… men den potten er null» (SPL 1). 


Til tross for at samarbeid med høgskolen er viktig for kvalitet i praksisstudiene, 


oppfattes det som dårlig tilrettelegging for at sykepleierinformantene blant annet skal 
 kunne delta på de møteplassene universitetet legger opp til. Invitasjon til 


veiledningssamlinger kommer ikke alltid frem til de rette personene. 


Vernepleierinformantene har også veiledersamlinger men opplever i motsetning til 
 sykepleierne at de får tilrettelagt fra ledelsen slik at de kan delta.  Kommer seminaret 
 på en arbeidsdag, så får de dra og de får utbetaling også. 


 «…Men jeg tenker ansvaret da med å ta… det der vi snakket om i forhold til 
 ledelsen… det med å ta imot studenter… det blir jo helt feil… hvis vi ikke skal få 
 lov til å stille forberedt til de kommer…» (VPL 6). 


«Jeg har begynt å lære meg nå… ikke sant…  jeg får tilbud om å dra på ting… og 
så sier dem at så lenge det ikke går ut over grunnbemanningen eller…. at jeg vet 
at jeg kan dra … men da blir det mere arbeidsbelastning på de som blir igjen på 
arbeidsplassen … eller ganske mye større…  jeg har måttet lære meg at noen 
ganger så må jeg bare sitte med sug i magen og tenke dette var ikke noe artig å 
gjøre… men jeg har virkelig lyst å få med meg dette her fordi det er viktig for 
arbeidsplassen min… så vet jeg at de løper som pisket skinn… på arbeidsplassen 
min… og det er tungt altså… det er det… for det blir ikke leid inn mye nei… noen 
blir det leid inn på og noen blir det ikke leid inn på…» (SPL 4). 


I tillegg var informantene opptatt av alt arbeidet i forbindelse med 


veiledningsoppdraget, som måtte gjøres hjemme på fritiden, uten noen form for 
 kompensasjon for dette arbeidet. I hjemmesykepleien er det helt umulig å sette seg 
 ned å gjøre skriftlig arbeid i arbeidstiden. En informant med erfaring fra 


hjemmesykepleien forteller at hvis man valgte å sette seg ned en time i arbeidstiden 
 for å gjøre dette, så ville «dagen raknet til alle de andre». De forteller også om 
 hvordan de trenger ro til skrivearbeidet og hvordan de stadig blir avbrutt i 
 skrivearbeidet på praksisstedet.  


Informantene uttrykker at ledelsen da ikke ser betydningen av veiledning av studenter.  


«Ja… for det er noe med at du skal ha litt ro også… og lande litt… for at… skrive 
 et par setningen… så må du opp og gå for at det er noen som trenger deg og så 
 skal du tilbake… og så skal du koble deg på de der evaluerings skjemaene… og så 
 sitter du en stund igjen … og så må du… det er ikke» (VPL 6).  


 «Midt inni (skrivingen)… men jeg har den at jeg kan stenge av… men jeg kan 
 ikke stenge av alt… når det begynner å bli heftig… og henger seg opp etter 
 veggen så» (SPL 3). 


Noen mener de har noen pusterom innimellom slik at de kan sette seg på dataen og 
 skrive midt og sluttvurdering. De er enige om at de kan bli flinkere til å gjøre dette 
 arbeidet i arbeidstiden, men det oppfattes som vanskelig å bare sette seg ned å gjøre 
 dette. 


 «…Ja der tror jeg vi må være flinkere… slik jeg kjenner det… kan jo kjenne at 
 det er litt vanskelig å si at nå skal jeg sette meg på dataen en time og så må alle 
 de andre gjøre… det jeg egentlig skulle ha gjort…» (SPL 5).  


Ingen av informantene ga direkte uttrykk for manglende støtte fra ledelsen i forhold til 
 veiledningsoppdraget. De løftet imidlertid frem betydningen av at 


veiledningsoppdraget må være forankret i ledelsen og tilrettelagt slik at de kan gjøre 
 et grundig arbeid som de kan stå for.  


«Jeg er helt enig i at ledelsesforankringen må være på plass for at… når du skal 
 følge opp studenten er det (i) respekt for (at) studenten skal få den beste 
 veiledning… og da kan man ikke bare sitte den siste dagen å skrive i all hast for 
 å bli ferdig…. du må følge studenten og du må ha … ikke bare de to siste timene 
 før du skal på sluttvurdering… og dæ … det var det ja» (SPL 3).  


TILRETTELEGGING FRA LEDELSEN FOR ØKT KOMPETANSE 


Hvordan kompetanseøkningen finansieres ble diskutert blant informantene. Hvordan 
denne finansieres varierer. Når det gjelder tilrettelegging for at informantene skal 
kunne øke sin kompetanse, opplever de i den ene kommunen at ingenting finansieres 
fra kommunens side. En informant som har veiledningsutdanning forteller at hos dem 
får de dekket fridager for å studere. Det er to dager i måneden de har studier på 
universitetet. Denne informanten fikk dekket fridagene mens andre informanter, som 
er fra den andre kommunen, opplever manglende tilrettelegging som slitsomt. De må 
selv ta initiativ til slik utdanning, og de må selv betale for utdanningen. Informantene 
fra denne kommunen, som har økt sin kompetanse, eller som holder på, må ta igjen 
vaktene de får fri for å delta i videreutdanningen. De understreker på den ene siden at 


de får tilrettelagt arbeidssituasjonen på arbeidsstedet slik at de kan ta denne 
 utdanningen. Men samtidig må de jobbe inn de dagene de er på universitetet. Det 
 betyr at de må bytte om på vakter eller at det blir lange dager når de først er på 
 universitetet på dagtid, og så må rett på vakt og jobbe på kvelden. De opplever det 
 ikke som optimalt. De uttrykker det som slitsomt. 


 «Jeg har ikke fått dekket noe av det jeg har tatt av videre utdanning... når jeg 
 søkte utdanning innen psykisk helsearbeid var det ikke kommunens motivasjon… 


som de sa den gangen… men det var øverst på prioritetslisten… jeg var den 
 eneste som tok den utdanningen og jeg betalte den selv… det samme skjedde 
 når jeg tok alle tre modulene i veiledningsutdanningen… jeg fikk ikke noen form 
 for støtte…. jeg måtte betale utdanninga selv også…. jeg benyttet ferien… 


måtte i praksis… jeg måtte jobbe inn for å få fri fra jobb til studier… det var 
 slitsomt….» (SPL 3). 


«Ledelsen ønsker at vi skal ta veiledningsutdanning men de vil ikke dekke den... 


jeg må ta igjen og dekke opp prosenten jeg arbeider» (SPL 5). 


Det er ikke bare enkelt å få bygget opp kompetansen til informantene som er 
 motiverte for å gjøre dette. De ser det som nødvendig med økt kompetanse, men 
 opplever det strevsomt å få gjort noe med det. Manglende tilrettelegging stopper 
 informantene som er motivert for å ta videre utdanning. Dette igjen tærer på 
 motivasjonen.  


«…Ja… det er jo ønskelig det… men det er jo ikke så veldig enkelt da…» (VPL 6).  


 «…Ja… det er som det du sa innledningsvis at det er ønske å ha mer faglig 
 kompetanse… så er det så mye… det er mere som stopper deg enn… 


motivasjonen til å ta det…» (VPL 6).  


KOMPETANSE KOSTER FOR MYE 


I tillegg vil ikke kommunen kompensere i form av bedre lønn etter kompetanseheving. 


Oppfatningen er at kommunen ønsker at de skal øke sin kompetanse fordi de ønsker 
 fagmiljøet og fagkompetansen, men de vil ikke betale for den i form av bedre lønn. 


Det oppfattes også at kompetansen utnyttes. Dersom de har veiledningskompetanse er 
 holdningen at vedkommende hele tiden skal være veileder for studentene. I tillegg 
 fremkommer det at assistenter leies inn fremfor dem på vakter. De med 


profesjonsutdanning er for dyre. 


Informantene oppfatter at fagfolk og kompetanse forsvinner fra kommunen på grunn av 
 disse forholdene. 


«Kommunen vil jo ha det fagmiljøet og den fagkompetansen… men de vil ikke 
 betale for den… sant… det er der det stopper… stanger hodet i veggen… for de 
 vil jo ha… altså… de vil jo ha det… men de vil ikke betale… det må de… de må jo 
 begynne å betale hvis de i det hele tatt skal (få nødvendig kompetanse)…» (SPL 
 3).  


 «Jeg fikk høre det at du har jo veiledningsutdanningen så da blir det litt mer på 
meg...det var en periode jeg hadde studenter hele tiden… til slutt ville jeg ha 
en liten pause… det var for å få inn nye veiledere... men da stilte jeg meg til 
disposisjon og var der i bakkant… da» (SPL 3).  


 «Slik at du fikk høre… at du har kompetanse så da kan jo du ta det 
 (veiledningsoppdraget)» (VPL 6).  


«Jeg sa det jo… nå hadde jeg kostet to videreutdanninger… og jeg blir brukt for 
 det også… og (så) skulle jeg ikke få betalt for videreutdanningene… så var det en 
 kamp om det… for å få betalt… og jeg har kostet alt selv… jeg har gjort det jeg 
 kunne… for jeg ville ha mer kompetanse om ting…og så vil ikke de være med… 


og så får du alltid høre at du er for dyr… du koster for mye penger… ja det får 
 jeg høre når jeg tar det opp med fagsykepleier … «du er for dyr du»… jeg vil nå 
 ikke akkurat si at jeg er kjempedyr akkurat… jeg ser nå hva jeg har i 


lønningsposen og det er nå ikke akkurat… det er ikke noe å rope hurra for» (SPL 
 3).  


Informantene fra psykisk helsearbeid i samme kommune er opptatt av at det er en 
 spesialavdeling det er snakk om og som også tar pasienter fra andre kommuner. De har 
 kompetanse på spesielle områder. Da rimer det ikke at assistenter blir leid inn på 
 bekostning av profesjonsutøvere. Det gis uttrykk for at dette er noe kommunen må 
 jobbe med.  


I hjemmesykepleien i denne kommunen hender det noen ganger at det i et distrikt er 
 en eneste sykepleier i hele distrikt (bydel), pluss at de i distrikt (annen bydel) ikke 
 hadde sykepleier på vakt. Det medfører at når de i nabodistriktet må ha utført 


sykepleiefaglige oppgaver som bare sykepleiere kan utføre, måtte de kjøre dit og gjøre 
 deres jobber. 


Holdningen er at dersom det er en sykepleier på jobb så trenger de ikke leie inn 
 sykepleier. Og da har de i tillegg til sykepleieroppgaver som vanlig stell og pleie 


veiledning av sykepleierstudenter, fordi de blir ikke frikjøpt for å ta seg av studentene. 


Informantene uttrykker hvor slitsomt det er og at det ikke blir mindre slitsomt når 
 ufaglærte tas inn. De oppfatter at det blir mange oppgaver som faller på den som er 
 fagansvarlig. I tillegg er det de som må stå i kampene fordi ufaglærte kan være 
 utrygge og redde. 


«Og så leier de inn assistent for da er jeg for dyr… det rimer ikke… kommer det 
 ut på bygda så er det… vi har leid en assistent… men vi vil ha kompetansen til 
 (SPL 3) … men det blir for dyrt… da skal jeg love det at da hadde det blitt 
 avisskriverier opp og i mente» (SPL 3). 


 «Det står at når det skal innleies… så skal det tilstrebes at det er faglig 
 forsvarlig….klart… da er det en som er fagutdannet….så da skal det i 


utgangspunktet holde… men vi skal være to… hvert fall i den boligen jeg jobber 
 i» (VPL 4). 


  


7.2.2 STØTTE FRA KOLLEGER 


Når det gjelder samarbeid om studentene internt oppfatter informantene at dette 
stort sett går greit. De jobber i turnus men prøver å legge opp til at studentene går 
sammen med veileder mest mulig. Men det lar seg ikke alltid gjøre. Derfor informerer 
de alltid studentene om at selv om de har en fast veileder, så er veilederen ikke alene 
om å vurdere studenten. Alle som jobber på praksisstedet har et ansvar for å vurdere 
den enkelte student. Videre har studenten et ansvar for å spørre alle om hjelp. Dersom 
informantene har gått lite sammen med studenten de har ansvaret for, så spør de sine 
medarbeidere. Det gis uttrykk for at de har et kollektivt ansvar. 


«…Hvorledes opplever du henne (studenten) i sånne situasjoner eller… er det 
 noe… fordi jeg er nødt til å danne meg et bilde… vi har liksom sånt kollektivt 
 ansvar… ja selv om jeg er veileder… så det er jeg som skriver vurderingene… 


men de vurderingene har jeg ikke gjort alene… jeg tar meg bestandig en runde 
 med dem som jeg vet hun (studenten) har gått sammen med… og så snakker vi 
 litt om…» (SPL 4). 


 «Og jeg sier det da… jeg går ikke sammen med studenten så mye som jeg gjør 
 (ønsker)… da varsler jeg jo studenten om at… vet du at jeg kommer til å 


innhente informasjon av de andre… så det er dem jo klar over da… og da kanskje 
 de skjerper seg litt i… alle situasjoner… for sånn er det… vi må bare gjøre det 
 sånn… så lenge jeg ikke går sammen med (studenten) så må jeg jo innhente 
 informasjon…» (VPL 1). 


Det fortelles også om at innimellom oppstår det situasjoner som ikke oppfattes som 
direkte samarbeid om studentene.  
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